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Jazyky nás bavia !Jazyky nás bavia !

Najväčší držiteľ jazykových licencií v SR

www.eku.skčíslo 5/2008

>>> V programe na nový šk. rok 2008/09 bude rozšírený počet prípravných kurzov na všetky jazykové skúšky. >>> 

KALENDÁR  v júni
1.- 5. jún Otvorené hodiny pre rodičov 

6. jún Skúšky Goetheho inštitútu - GZ B2

13. jún Skúšky Goetheho inštitútu - GZ C1

16. jún Skúšky Goetheho inštitútu - GZ C1

18. jún   Skúšky Goetheho inštitútu - ZD 

20. jún  Skúšky Goetheho inštitútu - ZD

   Skúšky City & Guilds - AJ 

23. jún  Skúšky City & Guilds – AJ

   Skúšky Goetheho inštitútu - ZOP

   Náhradný termín testovania

   Zápisy 2008/09 

25. jún  Skúšky Goetheho inštitútu - ZOP

27. jún   Zápisy 2008/09

28. jún  Americká skúška TOEFL z AJ

Ukončenie šk. roka – podľa rozvrhu: 11. 6., 19. 6. a 30. 6. 2008. (V niekto-

rých prípadoch môže byť termín ukončenia kvôli nahrádzaniu hodín posunutý. 

Informujte sa  u svojho vyučujúceho. Ďakujeme.)

Len takEditoriál

Na základe podnetov zo študentského prostredia prichádza E – KU 
Inštitút JaIK s novinkou: v novom šk. roku 2008/09 budú vytvorené 
dva 7. ročníky. Jeden ročník bude tzv. udržiavací ročník. Je určený 
pre tých, ktorí už dosiahli jazykovú úroveň C1 a boli by neradi, keby 
zabudli nadobudnuté jazykové vedomosti a zručnosti. Ďalší siedmy 
ročník sa bude zameriavať na prípravu na všeobecnú štátnu jazykovú 
skúšku. Je teda určený pre záujemcov, ktorí už v E – KU absolvovali 6. 
ročník, avšak na štátnicu si netrúfli. Info: Odd. pre študijné záležitosti 
a styk s verejnosťou, tel.: 037 / 6452 456, e-mail: eku.os@eku.sk.

ANGLIČTINÁRI, PRIHLÁSTE 
SA DO 7. ROČNÍKA!

JÚNOVÝ E – KU TIP

Príjemné slnečné prázdniny a šťastný návrat zo všetkých ďalekých aj 

neďalekých ciest želá všetkým našim žiakom, študentom a klientom 

kolektív pracovníkov E – KU Inštitútu JaIK. Na snímke je časť kolegov vo 

chvíľke oddychu po májovej detskej akadémii.                       (foto ekuarch)

Len tak

Len tak si nabrať za priehrštie voľnosti

Len tak si pocválať v sedle letnej fantázie

Len tak si dať rande so sebou

Len tak sa pohojdať na lipovom liste

Len tak si večer požmurkať spolu s hviezdami

Len tak sa plaviť po spenenom nebi

Len tak si štrngnúť s čistou radosťou 

Len tak si zdriemnuť pod roznežnenou dúhou

Len tak sa rozliať do tichých sĺz dažďa

Len tak, len tak

 S predprázdninovými pocitmi sa s vami do septembra lúči  

a za vašu priazeň počas školského roka 2007/08 ďakuje

Milena Vdovičenková,

šéfredaktorka

Hurá na prázdniny !Hurá na prázdniny !
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Na americkú skúšku TOEFL bude v septembri okrem krátkodobých tzv. cra&sh kurzov otvorená aj celoročná  

ANGLIČTINA
• Prípravný kurz na skúšku TOEFL
Pre pokročilých. Vstupná jazyková úroveň 
B2 - C1. Kurz vedú pedagógovia - špecia-
listi na skúšku TOEFL. Záujemcovia môžu 
skúšku vykonať priamo v E – KU, pretože 
inštitút je Akreditovaným testovacím 
centrom TOEFL.
Počet osôb v skupine: max. 8
Termín: 30. 6. – 11. 7. 2008
Počet vyuč. hodín: 30
Rozvrh: 8.15 – 11. 00 (3 vyuč. h / denne)
Cena: 3.000,-Sk (vrátane učebných ma-
teriálov a občerstvenia)

• Prípravný kurz na základnú a vše-
obecnú štátnu jazykovú skúšku
Kurz je vhodný pre záujemcov o jesenné 
termíny skúšok. Pre pokročilých. Vstupná 
jazyková úroveň B2 - C1. Kurz vedú peda-
gógovia - špecialisti na štátne jazykové 
skúšky. Záujemcovia môžu skúšky vyko-
nať priamo v E – KU, pretože inštitút má 
oprávnenie vykonávať štátne jazykové 
skúšky.
Počet osôb v skupine: max. 8
Termín: 30. 6. – 11. 7. 2008
Počet vyuč. hodín: 30
Rozvrh: 8.15 – 11. 00 (3 vyuč. h / denne)
Cena: 3.000,-Sk (vrátane učebných ma-
teriálov a občerstvenia)

• Konverzačný kurz angličtiny
a) Pre mierne pokročilých. Vstupná jazy-
ková úroveň A2 - B1. 
b) Pre pokročilých. Vstupná jazyková úro-
veň B2.
Počas prvého týždňa bude vyučovať aj 
americký lektor. V kurze a) odučí 7 a v kur-
ze b) 8 vyuč. hodín.
Počet osôb v skupine: max. 8
Termín: 30. 6. – 11. 7. 2008
Počet vyuč. hodín: 30
Rozvrh: 8.15 – 11. 00 (3 vyuč. h / denne)
Cena: 3.000,-Sk (vrátane učebných ma-
teriálov a občerstvenia)

ABSOLVENTI 
JAZYKOVÝCH 
SKÚŠOK
Obdobie: 25. 4. – 26. 5. 2008

SKÚŠKY TOEFL

Jana Beňová (Prestavlky), 
Maroš Baluh (Košice), Lenka 
Gajarská (Žilina), Chorong 
Park (Kórea), Alptekin Aslantas 
(Turecko), Da Bin Na (Kórea), 
Martin Brath (Kolíňany), Lukáš 
Šimončič (Bratislava), Laura 
Zikmundová (Bratislava), 
Veronika Okšová (Chrabrany), 
Soňa Baranková (Nemecká), 
Ondrej Košalko (Nitra).

VŠEOBECNÁ 
ŠTÁTNA JAZYKOVÁ 
SKÚŠKA

Anglický jazyk: Bančáková 
Barbora, Benda Peter, 
Beszédeš Vladimír, Biroščáková 
Monika,  Čechová Natália, 
Čellár Matúš, Ing. Dzuriaková 
Diana, Hrabovská Viera, 
Janoško Ivan, Mgr. Kaszová 
Priska, Klučiar Michal, 
Ing. Kollárová Katarína, 
Lovás Matúš, Levická 
Elena, Mgr.  Portášová 
Jana, Mgr. Prutzerová 
Miroslava, Mgr. Suchá 
Martina, Mgr. Straková 
Anna, Ing. Ščepková Kristína, 
Tomeková Ivana, Mgr. Vančová 
Denisa,Vojčík Matúš.

Nemecký jazyk: 
Mgr. Meszáros Marián, 
Ing. Tóthová Veronika.

Poznámka: V čase uzávierky 
novín neboli spracované údaje 
zo skúšky City & Guilds.

Spracovala Drahomíra Morvaiová, 
vedúca Odd. pre študijné záležitosti 
a styk  s verejnosťou

JAZYKOVÉ LETO 2008
Upozornenie! Uzávierka prihlášok spolu s platbou je pre všetky uvedené kurzy  jednotná: 19. jún 2008 (štvrtok).

Kontakt: 
E – KU Inštitút jazykovej a interkultúrnej komunikácie, Piaristická 2 , 949 01 Nitra
Tel.: 037/6542 456, fax:037/6542 452,  e-mail: eku.os@eku.sk, www.eku.sk  
Hodiny pre verejnosť : PO – UT – ŠT: 10.00 – 15.00, STREDA: 13.00 – 17.00, PIATOK: zatvorené

FRANCÚZŠTINA
• Francúzska konverzácia
Ranný konverzačný kurz francúzštiny 
pre mierne pokročilých. Počas prestávky 
malé občerstvenie v našej kaviarni CAFFI-
NET. Vstupná jazyková úroveň A2 - B1.
Počet osôb v skupine: max. 8
Termín: 30. 6. – 11. 7. 2008 
Počet vyuč. hodín: 30
Rozvrh: 8.15 – 11.00 (3 vyuč. h / denne)
Cena: 3.000,-Sk (vrátane učebných ma-
teriálov a občerstvenia) 

RUŠTINA
• Konverzačný kurz  ruštny
Pre mierne pokročilých. Vstupná jazyko-
vá úroveň A2 - B1. 
Počet osôb v skupine: max. 10
Termín: 30. 6. – 11. 7. 2008
Počet vyuč. hodín: 30
Rozvrh: 8.15 – 11.00 (3 vyuč. h / denne)
Cena: 3.000,-Sk (vrátane učebných ma-
teriálov a občerstvenia)

SLOVENČINA
PRE CUDZINCOV
• Konverzačný kurz slovenčiny pre 
cudzincov
Pre úplných začiatočníkov. Vstupná ja-
zyková úroveň A1. E - KU Inštitút je Regi-
onálnym skúškovým centrom ECL, ktoré 
sa špecializuje na skúšku zo slovenčiny 
pre cudzincov.
Počet osôb v skupine: max.  8
Termín: 30. 6. – 11. 7. 2008
Počet vyuč. hodín: 30
Rozvrh: 8.15 – 11. 00 (3 vyuč. h / denne)
Cena: 3.500,-Sk (vrátane učebných ma-
teriálov a občerstvenia)

NEMČINA
• Prípravný kurz na základnú a vše-
obecnú štátnu jazykovú skúšku
Kurz je vhodný pre záujemcov o jesenné 
termíny skúšok. Pre pokročilých. Vstupná 
jazyková úroveň B2 - C1. Kurz vedú peda-
gógovia - špecialisti na štátne jazykové 
skúšky. Záujemcovia môžu skúšky vyko-
nať priamo v E – KU, pretože inštitút má 
oprávnenie vykonávať štátne jazykové 
skúšky.
Počet osôb v skupine: max. 8
Termín: 30. 6. – 11. 7. 2008
Počet vyuč. hodín: 30
Rozvrh: 8.15 – 11. 00 (3 vyuč. h / denne)
Cena: 3.000,-Sk (vrátane učebných ma-
teriálov a občerstvenia)

• Konverzačný kurz  nemčiny
Pre mierne pokročilých. Vstupná jazyko-
vá úroveň A2 - B1. 
Počet osôb v skupine: max. 8
Termín: 30. 6. – 11. 7. 2008
Počet vyuč. hodín: 30
Rozvrh: 8.15 – 11. 00 (3 vyuč. h / denne)
Cena: 3.000,-Sk (vrátane učebných ma-
teriálov a občerstvenia)

• Prípravný kurz na skúšku Goethe- 
zertifikat B2 a Goethe- zertifikat c1
Pre pokročilých. Vstupná jazyková úroveň 
B2 - C1. Kurz vedú pedagógovia - špecia-
listi na medzinárodné skúšky Goetheho 
inštitútu. Záujemcovia môžu skúšku vy-
konať priamo v E – KU, pretože inštitút je 
Skúškovým centrom Goetheho inštitútu.
Počet osôb v skupine: max. 8
Termín: 30. 6. – 11. 7. 2008
Počet vyuč. hodín: 30
Rozvrh: 8.15 – 11.00 (3 vyuč. h / denne)
Cena: 3.000,-Sk (vrátane učebných ma-
teriálov a občerstvenia)

Špecializované 6. ročníky v AJ: 

ŠTÁTNICE, CERTIFIKÁTY 
A TOEFL!
Vzhľadom na to, že E – KU Inštitút 
JaIK má už tradične vysoký po-
čet šiestakov v sekcii anglického 
jazyka, ponúka v novom šk. roku 
2008/09 možnosť prihlásiť sa do 
špecializovaného šiesteho ročníka:

1. variant: príprava na všeobec-
nú štátnu jazykovú skúšku,

2. variant: príprava na 
medzinárodné certifikáty 
a všeobecná príprava, 

3. variant: príprava na americkú 
skúšku TOEFL. 

DÔLEŽITÉ OZNAMY
1. Registrácia do nového šk. roka bola pre súčasných žiakov a študentov 

E - KU  ukončená. Ak ste to z akýchkoľvek dôvodov nestihli, urýchlene 
sa nahláste na študijnom oddelení.

2. Uzávierka úhrady školného je pre pokračujúcich žiakov dňa 
31. 7. 2008. Prosíme vás, dodržte tento termín, aby sme predišli 
nepríjemnostiam. Po jeho uplynutí dochádza k vyraďovaniu žiakov 
a študentov z databázy.

3. Náhradné termíny písania záverečných testov: 23. 6. a 28. 8. 2008 
v čase od 14.00 do 15.30 h.

4. Oddelenie pre študijné záležitosti a styk s verejnosťou, ako aj 
Prekladateľský a tlmočnícky servis, budú v čase dovolenky od 14. 7. 
do  25. 7. 2008 zatvorené.

5. Zľava 10 % na tzv. overené preklady vysvedčení, diplomov alebo 
iných dokladov súvisiacich so štúdiom. Zľava platí pri prekladoch do 
angličtiny a nemčiny v mesiacoch jún – júl pre klientov E-KU. 

6. Nový šk. rok 2008/09 začne 10. 9. a 11. 9. 2008.
Ďakujeme vám, že ste si naše oznamy prečítali a že ich akceptovaním 
uľahčíte organizačný chod nášho inštitútu.
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príprava. >>> Leto 2008 je vhodným obdobím aj na individuálne kurzy, ktorých počet sa v E – KU mimoriadne 

ŠTUDIJNÉ ODDELENIE INFORMUJE                                                       ŠTUDIJNÉ ODDELENIE INFORMUJE                                                       

WELCOME TO OUR FAIRYTALE
NAJLEPŠIE ČÍSLA
IX. DETSKEJ AKADÉMIE

1. miesto: dE – 0
Let´s All  Look for Densel
Vyučujúca: Mgr. Soňa Petrášová

2. miesto: dE – 2.M a dE  - 4.A 
Karaoke Dance Party
Vyučujúce: Mgr. Soňa Petrášová
a Mgr. Anna Molnárová

3. miesto: dE -1.K 
Look at Me – I´m Cleaning the 
Floor
Vyučujúca: Mgr. Miroslava 
Turčeková

AUTORSKÝ TÍM

Réžia:   S. Kakašová
S. Petrášová

Scenár:  S. Kakašová
A. Molnárová
S. Petrášová

Scénická výtvarníčka: 
M. Andraščíková

Vystupujú: žiaci E – KU 

(Mená sú uvedené v abecednom poradí.)

Na programe sa podieľali aj 
ostatní kolegovia. 

 Ďakujeme.

dE - 3.K   Barbora Ilavská
dE - 4.A   Vanda Barátová
dE - 4.C   Michaela Krištofčáková
dE - 4.D   Roman Kluvanec
dE - 4.K   Viktória Bezáková
dE - 5.A   Andrej Lovász
dE - 5.D   Michal Bali
dE - 5.V   Matúš Krištofčák
dE - 6.A   Katarína Remiarová
dE - 6.B   Silvia Libantová

dE - 6.K   Ľubomíra Pecháčová
dE - 6.V   Pavla Tisovská
dE - 7.K   Adriena Ondrušková
dE - 7.V   Michaela Slováková
dE - 8.K   Michaela Mrvová
dE - 8.V   Miroslava Mináriková
dF - 1.C   Natália Skovajsová
dF - 3.C   Ján Prešinský

Skokan roka 2007/08
Nové ocenenie pre žiakov, 
ktorí dosiahli počas šk. 
roka najvýraznejší pokrok 
v cudzom jazyku.

dE - 1.C  Jozef Rolinec

dE - 3.A   Natália Košíková

dE - 3.K   Martin Šimek

dE - 6.V   Jana Žolnová

 Dňa 21. mája 2008 zaplnili aulu Gymnázia na Párovskej ulici v Nitre 
žiaci E – KU Inštitútu JaIK, ich rodičia a ďalší hostia. Pozreli si už v poradí 
deviatu detskú akadémiu, ktorá každoročne predstavuje slávnostné 
vyvrcholenie práce žiakov a učiteľov z detskej jazykovej sekcie. 
V programe, ktorý sa konal pod názvom Vitajte v našej rozprávke  
(Welcome  to Our Fairytale), bolo prezentovaných desať čísel 
so sto vystupujúcimi žiakmi z dvanástich skupín. Charakteristickým 
prvkom celého programu bola prítomnosť modernej rozprávky.
 K tradičným bodom programu patril slávnostný ceremoniál, počas 
ktorého riaditeľ inštitútu vyznamenal najlepších žiakov. Novinkou 
v programe bolo ocenenie Skokan roka. Získali ho žiaci, ktorí dosiahli 
počas školského roka najvýraznejší pokrok v cudzom jazyku.
 Na záver akadémie porota zložená z pedagógov E – KU vybrala 
a ocenila tri najlepšie čísla programu.

dD - 1.C   Slavomíra Režová
dD - 7.A   Adriána Čaládiová
dE - 1.A   Ivana Šipošová
dE - 1.C   Patrícia Čigášová
dE - 2.A   Peter Eller
dE - 2.C   Matej Rajtar
dE - 2.K   Jakub Čurilla
dE - 2.M   Michal Pokorný
dE - 3.A   Terézia Prišegemová
dE - 3.D   Soňa Bálintová

Srdcia divákov si získali usilovní tučniačikovia, ktorí prišli na pódium s čís-
lom Look  at Me – I´m Cleaning the Floor.                 (foto ekuarch)

Najlepší žiaci v šk. roku 2007/08

Najlepší žiaci získali diplomy a ceny. Prihovára sa k nim riaditeľ 
Mgr. Anatolij Vdovičenko.                      (foto ekuarch)

Na  čísle All Star sa podieľali žiaci z dE - 3.K  a dE - 4D.              (foto ekuarch) Krásne kostýmovaní „nulkári“ sa blysli nielen oblečením, ale aj výborným 
vystúpením Let´s All  Look for Densel, za čo získali aj 1. miesto spomedzi 
všetkých účinkujúcich.                     (foto ekuarch)
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zvýšil.  >>> Ďalšie číslo E - KU Flash News vyjde koncom augusta 2008. Dovtedy dovidenia, milí čitatelia!

SPEKTRUMSPEKTRUM

SMS SPRÁVA PRE RODIČOV 
Pravidelná rubrika pre rodičov s užitočnými radami, ako si majú deti správne osvojovať cudzí jazyk. Použi-
té skratky: U = univerzálna rada, P = rada pre predškolákov a prvákov.

Sabina (P, U):  „Na 
prázdniny vám 

odporúčam skvelé 
hry a zábavu na in-
ternetovej stránke
w w w . o x f o r d . s k . 

Konkrétne si kliknite na sekciu I'm 
Learning English - Online Practice! 
Nájdete tam detskú učebnicovú 
literatúru a nech vás nepomýli, že 
vaše dieťa sa práve z nej neučí. Deti 
určite zaujme množstvo atraktív-
nych hier rôzneho druhu, ktoré 
budú vhodné aj pre ne.“

Soňa (U): „Určite 
sa cez prázdniny 

nájde aj nejaký ten 
daždivý deň. Vtedy 
môžeme zamestnať 
aj ruky dieťaťa, ktoré 

vyrobia tzv. spinner. Ide o akýsi šesť-
uholník vystrihnutý z papiera, ktorý 
svojím tvarom pripomína pavučinu. 
Do jednotlivých políčok môžu deti 
nakresliť alebo nalepiť obrázky, kto-
ré chcú hádať a tým si aj zopakovať 
napr. problematické slovíčka. Takto 
si môžu zopakovať aj rôzne tematic-
ké celky. Pri hre nezabudnite do stre-
du „spinnera“ zabodnúť špendlík. 
„Spinner“ roztočte, niekde položte 
šípku a podľa toho, kam bude šípka 
po zastavení ukazovať, obrázok po-
menujte. A viete, že takto by sa dalo  
zopakovať aj čítanie ťažkých slov 
alebo celých viet?“

Mirka (U):„Môj 
tip je prázd-

ninový a vychádza 
zo starej známej 
hry, ktorú sme sa 

aj my v detstve často hrávali. 
Určite ju poznáte: Meno, mesto, 
zviera, vec. Pokojne si ju adap-
tujte do angličtiny a prispôsobte 
témam, ktoré vaše dieťa ovláda. 
Môžete si napríklad vytvoriť po-
radie zvieratko, jedlo, číslo, hrač-
ka. Ide síce o „izolované“ 
slová, ale aj tak táto hra 
prispieva k opakovaniu 
tematických celkov. Deti 
ju aj rady hrávajú, čo 
takisto nie je zanedba-
teľné.“

It´s time for E - KU kids...
Pravidelná fotoreportáž o pokrokoch našich 4 – ročných angličtinárov:  8. časť

Naši najmladší angličtinári sa takisto prezentovali na IX. detskej akadémii. 
K čarovnej atmosfére ich vystúpenia patril smelý a hlasný prejav. Dokonca 
získali aj zvláštnu cenu poroty. Na snímke chýba Rebeka, ktorá sa “nezmes-
tila“ do objektívu.                       (foto ekuarch)

JÚN 2008
Šéfredaktorka: 
PhDr. Milena Vdovičenková 
Adresa:  Piaristická 2
949 01 Nitra
Tel.: 037/6542 456 

Fax: 037/6542 452 

e-mail: eku.os@eku.sk

http://www.eku.sk

Vydal E - KU Inštitút 

jazykovej a interkultúrnej 

komunikácie, s.r.o. v Nitre.
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OZNAM PRE RODIČOV
 E – KU Inštitút JaIK ponúka celoročnú výučbu angličtiny pre 
4 – ročné deti. Výučba prebieha dvakrát týždenne v malých sku-
pinkách (max. 7 detí) za prítomnosti rodiča. Veselá nálada, pes-
ničky, hry - to je úspešný scenár pre najmenších, ako začať s ang-
ličtinou. Sympatická lektorka sa bude s deťmi rozprávať výlučne 
po anglicky, a to aj vo chvíľach „mimo“ kurzu. Kurz sa riadi zása-
dou: „Jedna osoba - jedna reč!“
 Cena / šk. rok: 9.900,-Sk. V cene sú zahrnuté učebnice s CD, 
detský kufrík s E - KU zošitom,  preukazom, pastelkami a celoroč-
né občerstvenie pre deti a rodičov. Vzhľadom na obmedzený po-
čet miest odporúčame využiť júnové termíny zápisov: 23. a 27. 6. 
2008 v čase od 14.00 do 17.00 h.

E - KU tendenciometer
Ďalšie úspechy certifikátov City & Guilds vo Veľkej 
Británii. Po ich uznaní zo strany britských zamestnáva-
teľov ich akreditoval aj Imigračný úrad vo Veľkej Británii 
na úrovni B2 (Communicator) a C1 (Expert), čo je dôležité 
pre všetkých prisťahovalcov. V E – KU sme tento šk. rok 
zaznamenali zvýšený záujem o  jazykové skúšky, ktoré 
takisto uznávajú aj univerzity. Presný zoznam je na www.
cityandguilds.com, a to ako ESOL Recognition List. 

Písanie záverečných ročníkových testov v náhradnom ter-
míne. Pokiaľ je to možné, snažte sa test napísať v riadnom 
termíne na konci semestra. Bez napísania záverečného 
testu s požadovaným stupňom úspešnosti nie je možné 
vydať certifikát o ukončení ročníka. Náhradné termíny: 
23. 6. a 28. 8. 2008 v čase od 14.00 do 15.30 h.

Vznik nekvalitnej „euroangličtiny“. Je to akýsi zjedno-
dušený variant riadnej angličtiny, ktorý sa valí Európou 
a valcuje ostatné národné jazyky. Napríklad v Európskom 
parlamente k definitívnemu nástupu angličtiny prispel aj 
vstup Fínska, Švédska a Rakúska, ktorých diplomati kate-
goricky odmietli rokovať vo francúzštine. 


